
XXX CAMPEONATO ESTADUAL DE 

ATLETISMO MASTER 
 

Porto Alegre – RS 

24 e 25 de setembro de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

1ª ETAPA 
 
 
 
 

     3000m Marcha Atlética - Masculino - Final 

       
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4514 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 14.00.82 
 
 
 
 

Lançamento do Dardo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3042 Ester Daiane Schiavi Marques Goi 11/09/1985 30 ADCH/CEEE 11.59 
 

1º 3520 Letícia Helena de Oliveira Bocaccio 28/01/1980 35 TRT4 13.16 
 

1º 4508 Sonia Elisete Moura dos Santos 16/08/1971 45 TRT4 10.69 
 

1º 6505 Maria Aparecida Pretto 10/12/01950 65 Sogipa 19.37 
 
 
 
 

     3000m c/obstáculos - Masculino - Final 

      
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 14.15.22 
 

1º 4026 Neimar Antonio Dornelles 31/01/1972 40 ADCH-Ideia fixa 12.20.17 

2º 4012 Cristiano Fagundes Jardim 04/04/1973 40 ECT/RS 12.49.12 

3º 4038 Mauricio Pinzkoski 24/11/1976 40 Percorrer/Sogipa 14.38.31 
 

1º 5011 Jose Luis de Avila 26/02/1966 50 Avulso 14.42.94 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

    Salto em Distância - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3025 Leandro Kuhn 15/12/1982 30 SOGIPA 5.58 

2º 3030 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4 4.47 
 

1º 3532 Julio Cesar Mohnsam 15/05/1980 35 Rio grande do sul 5.08 

2º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 4.74 
 

1º 4039 Alessandro Mocellin 27/07/72 40 Sogipa 4.34 
 

1º 4516 Renato Santos da Silveira 09/08/1970 45 Avulso 4.20 

2º 4514 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 4.10 
 

1º 5017 Gilberto Luis Tatsch 19/11/1965 50 Avulso 4.57* 

2º 5012 Paulo Garske 02/04/1962 50 Cachoeira 4.41 

3º 5015 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 São Paulo 3.45 

4º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São B. do Sapucai 2.42 
*Novo recorde da  categoria na prova. 

1º 5515 Paulo Wiechorek 21/06/1957 55 Novo Hamburgo 3.99 

2º 5513 Paulo Grilo 11/11/1959 55 BanriRunners 3.61 
 

1º 6007 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Avulso 3.10 
 

 
 
 

     2000m c/obstáculos - Masculino - Final 
      

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiai 9.19.40 
 

1º 6004 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 9.58.06 
 
 
 
 

     400m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3512 Misleine Rosa 30/08/1981 35 BanriRunners 1.34.02 
 

1º 5009 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Amigos 
Sete/acad.person. 

1.17.47 

2º 5008 Genise Knecht 29/07/1963 50 BanriRunners 1.27.16 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

Arremesso do Peso - Feminino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3042 Ester Daiane Schiavi Marque Goi 11/09/1985 30 ADCH/CEEE 5.58 
 

1º 3520 Leticia Helena de Oliveira Bocaccio 28/01/1980 35 TRT4 5.68 
 

1º 4511 Cristine de Fatima Neher 22/06/1968 45 Sogipa 10.10 

2º 4508 Sonia Elisete Moura dos Santos 16/08/1971 45 TRT4 5.19 
 

1º 6003 Juraci Bronzato Moro 12/07/1963 60 Sogipa 9.41 
 

1º 7005 Cléia Santos Galeão 07/06/1943 70 Avulso 5.25 

 
 
 

    Salto em Distância - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3016 Rosangela da Silva 10/09/1983 30 Sogipa 3.85 (-0.5) 

2º 3019 Caroline Guerra 23/08/1986 30 TRT4 3.66 (0.0) 
 

1º 4009 Deise Alexandra Koerber Albino 13/08/1972 40 TRT4 4.42* (-0.7) 
*Novo recorde da  categoria na prova. 

1º 6008 Lourdes Maria Alves Nuncia 26/07/1953 60 Amigos do Cete 3.34 (-0.3) 
 

1º 6512 Pedrolina Regeni Dornelles 30/11/1949 65 Avulso 3.20 (0.0) 
 
 
 

Salto em Altura - Masculino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3025 Leandro Kuhn 15/12/1982 30 Sogipa 1.85 

2º 3030 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4 1.40 
 

1º 3517 Anderson Martins Fell 15/04/1977 35 Passo fundo 1.65 

2º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 1.50 

3º 3532 Julio Cesar Mohnsam 15/05/1980 35 Rio G. do Sul 1.35 
 

1º 4039 Alessandro Mocellin 27/07/1972 40 Sogipa 1.50 

2º 4030 Carlos Eduardo Gallina 22/02/1972 40 Avulso 1.35 
 

1º 4515 Ramao Paz de Oliveira Junior 22/10/1970 45 Sogipa 1.40 

2º 4514 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 1.30 
 

1º 5012 Paulo Garske 02/04/1962 50 Cachoeira 1.20 

2º 5015 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 São Paulo 1.15 

3º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São B. do 
Sapucaí 

1.00 

 

1º 5515 Paulo Wiechorek 21/06/1957 55 Novo Hamburgo 1.00 
 

1º 6007 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Avulso 1.20 
 

1º 7004 Antonio Lauro de Lemos 10/10/1972 70 Equipe Alex 1.15 
 



 
 
 
 

 

     400m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3028 Charles Mauricio Rosa 29/01/1982 30 Grupo das Taças 56.24 

2º 3045 Fabio Fonseca 17/11/1984 30 TRT4 1.00.96 

3º 3032 Patrick Ferreira 16/02/1986 30 BanriRunners 1.05.85 

4º 3033 Luís Barros 12/08/1983 30 BanriRunners 1.06.91 
 

1º 
3518 

Luciano Vaghetti de Oliveira 12/03/1979 35 Antonio Gomes 
pra Sempre 

1.03.53 

2º 3524 Evandro Marques 16/02/1978 35 BanriRunners 1.15.59 
 

1º 4028 Artur Felipe Bender Bergelt 07/07/1973 40 Colégio João 
XXIII 

59.95 

2º 4018 Evandro Schmitt Dutra 25/01/1976 40 TRT4 1.02.49 

3º 4034 Antonio Antero Rios Cabreira 03/01/1972 40 ADCH 1.03.53 

4º 4023 Everton Delfino 18/09/1973 40 BanriRunners 1.17.98 
 

1º 4518 Vilson Roberto Wirth Menezes 31/05/1969 45 ASCORT 1.03.95 

2º 4516 Renato Santos da Silveira 09/08/1970 45 Avulso 1.07.48 
 

1º 5013 Jose Carlos Xavier dos Reis 08/02/1964 50 APRAM 54.93* 

2º 5045 Renato Araujo 08/04/1962 50 Percorrer/Sogipa 57.80 

3º 5043 Elemar Correa da Silva 14/11/1961 50 ADCH/C. Bom 59.67 

4º 5011 José Luis de Ávila 26/02/66 50 Avulso 1.10.39 

-.- 5015 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 São Paulo DNS 
*Novo recorde da  categoria na prova. 

1º 5515 Paulo Wiechorek 21/06/1957 55 Novo Hamburgo 1.17.00 
 

1º 6004 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 1.18.50 
 

1º 6508 Antonio Carlos Ribeiro de Moraes  09/02/1951 65 Avulso 1.08.52 

2º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiaí 1.14.98 
 

1º 7006 Luiz Carlos de Oliveira Mendes  02/01/1943 70 Alex 1.25.20 

 
 
 

80m c/barreiras - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 7004 Antonio Lauro de Lemos 10/10/1972 70 ALEX 15.20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3022 Luciano da Costa Santos 20/01/1982 30 Avulso 37.84 

2º 3026 Luiz Fernando Pavan dos Passos 21/06/1982 30 TRT4 35.12 

3º 3037 Eduardo Martins da Rocha 28/06/1984 30 TRT4 25.53 
 

1º 3533 Cesar Augusto Conzati 12/05/1989 35 Agala 40.88 

2º 3519 Everson Bernhard 07/03/1979 35 ADCH/CRESPI 28.90 

3º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 23.43 
 

1º 4031 Gerimar Fernades Souza 16/10/1974 40 SOGIPA 48.45* 

2º 4013 Yuri Eduardo Caio 13/12/1976 40 Avulso 45.30 

3º 4030 Carlos Eduardo Gallina 22/02/1972 40 Avulso 34.37 

4º 4012 Cristiano Fagundes Jardim 04/04/1973 40 ECT/RS 31.87 

5º 4026 Neimar Antonio Dornelles 31/01/1972 40 ADCH/Ideia fixa 28.34 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

1º 4515 Ramao Paz de Oliveira Junior 22/10/1970 45 Sogipa 37.06 
 

1º 5046 Gerson Severo 09/07/1965 50 Sogipa 37.49 

2º 5015 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 São Paulo 34.28 

3º 5012 Paulo Garske 02/04/1962 50 Cachoeira 30.24 

4º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São B. do 
Sapucai 

25.36 

 

1º 5512 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Acquatica 
Cachoeira Sul 

25.57 

2º 5504 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1957 55 ADCH/CRESPI 24.98 
 

2º 6007 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Avulso 24.42 

1º 6005 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 60 Cachoeira do Sul 29.27 
 

1º 6510 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1948 65 Res. Ativa BM 18.52 
 

1º 7007 Jose Luiz Aragão 24/01/1944 70 Agala 20.92 

2º 7008 Jose Luis da Silva Alves dos Passos 25/03/1945 70 TRT4 12.12 
 

1º 8503 Joaquim Gunther 21/06/1931 85 Sogipa 21.54 
 
 



 
 
 

CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO ADULTO 
 

Porto Alegre – RS 

24 e 25 de setembro de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

2ª ETAPA 
 
 

 
 

     100m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3019 Caroline Guerra 23/08/1986 30 TRT4 13.74 
 

1º 3512 Misleine Rosa 30/08/1981 35 BanriRunners 18.24 
 

1º 4009 Deise Alexandra Koerber Albino 13/08/1972 40 TRT4 13.78* 
 

1º 5010 Rosangela Correa Ibarra 05/08/1964 50 Percorrer/Sogipa 14.39* 

2º 5009 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Amigos sete/ 
Acad. Personalite 

16.07 

3º 5006 Claudia Freitas 11/03/1965 50 BanriRunners 18.87 
 

1º 6512 Pedrolina Regini Dornelles 30/11/1949 60 Avulso 17.87* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 
 
 

    Salto com Vara - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3016 Rosangela da Silva 10/09/1983 30 Sogipa 1.50 
 
 
 

    Salto com Vara - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 2.00 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4511 Cristine de Fatima Neher 22/06/1968 45 Sogipa 34.81* 
 

1º 6003 Juraci Bronzato Moro 12/07/1963 60 Sogipa 33.33* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

 
 
 

     100m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3026 Luiz Fernando Pavan dos Passos 21/06/1982 30 TRT4 12.42* 

2º 3038 Lucas Pozatti 27/06/1986 30 TRT4 12.68 

3º 3030 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4 12.94 

4º 3036 Rafael Verdum 08/08/1986 30 Xangrila 13.06 

5º 3045 Fabio Fonseca 17/11/1984 30 TRT4 13.85 

6º 3032 Patrick Ferreira 16/02/1986 30 BanriRunners 14.40 
 

1º 3517 Anderson Martins Fell 15/04/1977 35 Passo Fundo 13.25 

2º 3524 Evandro Marques 16/02/1978 35 BanriRunners 15.88 
 

1º 4019 Andre Garcia Goulart 19/10/1975 40 Sogipa 13.59 

2º 4018 Evandro Schimitt Dutra 25/01/1976 40 TRT4 14.21 

3º 4023 Everton Delfino 18/09/1973 40 BanriRunners  15.32 
 

1º 5013 Jose Carlos Xavier dos Reis 08/02/1964 50 APRAM 12.05* 

2º 5045 Renato Araujo 08/04/1962 50 Percorrer/Sogipa 12.93 

3º 5017 Gilberto Luis Tatsch 19/11/1965 50 Avulso 13.53 
 

1º 5508 Miguelangelo Pegoraro 18/03/1957 55 Avulso 13.39 

2º 5515 Paulo Wiechorek 21/06/1957 55 Novo Hamburgo 14.80 

3º 5511 João Tortorelli 27/04/1961 55 BanriRunners 29.01 
 

1º 6004 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 15.57 

2º 6007 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Avulso 20.63 
 

1º 6508 Antonio Carlos Ribeiro de Moraes 09/02/1951 65 Avulso 14.20** 

2º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiaí 15.41 
 

1º 7006 Luis Carlos Mendes 02/01/1943 70 Alex 17.30 

2º 7008 Jose Luis da Silva Alves dos Passos 25/03/1975 70 TRT4 23.11 
*Novo recorde da  categoria na prova.                          ** O atleta igualou o recorde da categoria na prova.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Arremesso do Peso - Masculino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3023 Bruno Francesco Caminatti Falleiro 22/11/1985 30 Passo Fundo 9.72 

2º 3022 Luciano da Costa Santos 29/01/1982 30 Avulso 9.45 

3º 3038 Lucas Pozatti 27/06/1986 30 TRT4 8.71 
 

1º 3519 Everson Berhard 07/03/1979 35 ADCH/CRESPI 9.99* 

2º 3533 Cesar Augusto Conzati 12/05/1979 35 Agala 9.45 

3º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 8.56 
 

1º 4013 Yuri Eduardo Caio 13/12/1976 40 Avulso 10.40* 

2º 4027 Ortiz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 40 Agala 9.78 

3º 4032 Abílio Jose Barbosa 05/08/1975 40 Unioeste /PR 8.34 

4º 4030 Carlos Eduardo Gallina 22/02/1972 40 Avulso 7.84 
 

1º 4515 Ramão Paz de Oliveira Junior 22/10/1970 45 Sogipa 9.04 
 

1º 5015 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 São Paulo 10.75* 

2º 5017 Gilberto Luis Tatsch 19/11/1965 50 Avulso 8.86 

3º 5046 Gerson Severo 09/07/1965 50 Sogipa 8.46 

4º 5012 Paulo Garske 02/04/1962 50 Cachoeira 8.35 

5º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São B. do Sapucai 7.50 
 

1º 5512 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Acquatica 10.20 

2º 5504 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1957 55 ADCH/CRESPI 7.64 
 

1º 6005 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 60 Cachoeira sul 9.43 

2º 6007 Flávio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Avulso 7.87 
 

1º 6510 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1978 65 Res. Ativa BM 7.38 
 

1º 7007 Jose Luiz Aragão 24/01/1944 70 Agala 8.41 
 

1º 8503 Joaquim Gunther 21/06/1931 85 Sogipa 8.03 
*Novo recorde da  categoria na prova.                           
 
 

    5000m rasos - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3034 Jeferson Pinheiro Lopes 15/10/1986 30 Jeferson Lopes 16.01.43* 

2º 3024 Yuri Fajardo 23/09/1986 30 Percorrer/Sogipa 17.29.47 

3º 3027 Diego Motta 22/04/1983 30 Grupo das Taças 17.55.15 

-.- 3029 Rodrigo Suder 04/10/1981 30 Sogipa DNF 
 

1º 3521 Cezar Batista Camillo 26/08/1979 35 Perfect Run flytour 16.23.15 

2º 3518 Luciano Vaghettide Oliveira 12/03/1979 35 Antonio Gomes 
pra Sempre 

19.39.07 

2º 3529 Mario Ferraz  21/10/1981 35 Equipe Alex 16.07.04 

3º 3536 Jonas Leandro Leal 25/03/1978 35 Lab.Lapem 19.59.90 

4º 3523 Angelo Merlo 27/06/1980 35 BanriRunners 20.05.85 

5º 3528 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 20.41.97 

-.- 3535 Luis fernando Luz dos santos 01/03/1980 35 Grupo das Taças DNF 
 

1º 4015 Antonio Luiz de Oliveira Junior 31/10/1974 40 Jeferson Lopes 18.27.71 

2º 4022 Josué Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/Campo 
bom 

18.44.23 

3º 4026 Neimar Antonio Dornelles 31/01/1972 40 ADCH-ideia fixa 19.01.78 

4º 4038 Mauricio Pinzkoski 24/11/1976 40 Percorrer/Sogipa 20.56.54 



-.- 4037 Paulo Cesar Gomes da Rocha 03/05/1975 40 Percorrer/Sogipa DNF 
 

1º 5042 Julio cesar Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4 18.58.17 

2º 5019 Antonio Carlos da Silva  07/09/1963 50 Prof Florenal 19.14.56 

3º 5018 Edson Caetano 24/01/1963 50 BanriRunners 26.59.94 
 

1º 5509 Enio Souza de Vargas 03/12/1960 55 Professor Florenal 18.28.48* 
 

1º 6004 Joao Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 24.10.38 
 

1º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiaí 22.48.43 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

 
 
 

    Salto Triplo - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3030 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4 8.37 (1.4) 
 

1º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 8.79 (2.7) 
 

1º 4028 Artur Felipe Bender Bergelt 07/07/1973 40 Colégio João XXII 10.64* (2.9) 

2º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São Bento do 
Sapucai 

6.18 (3.8) 

 

1º 5015 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 São Paulo 6.96 (2.4) 
*Novo recorde da  categoria na prova.                           
 
 
 
 

    5000m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3044 Cristiane testa 06/06/1984 30 Percorrer/Sogipa 22.19.83 

2º 3041 Vanessa de Almeida Riva 09/10/1982 30 Trein. Florenal 22.33.72 

3º 3018 Ariane Araujo 15/08/1986 30 Grupo das Taças 24.08.09 

4º 3015 Camila Pandolfo 17/05/1984 30 BanriRunners 25.27.38 
 

1º 3513 Silvia Leticia Martins 15/05/1977 35 BanriRunners 23.17.58* 
 

1º 4007 Daniela Silveira Lourenço 25/07/1975 40 Equipe D-Flash 20.37.72* 

2º 4008 Virginia Marcondes Gaiki 03/01/1976 40 Prof. Florenal 21.18.96 

3º 4011 Gabriela Ines Teixeira 20/07/1975 40 Avulso 28.37.99 
 

1º 4509 Marinelza Lisboa 03/09/1970 45 BanriRunners 24.48.97 
 

1º 6001 Tania Mara de Araujo Borges 19/08/1956 60 TRT4 27.55.04 
*Novo recorde da  categoria na prova.                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Lançamento do Martelo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3023 Bruno Francisco  30 Passo Fundo 16.72 
 

1º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 19.57 
 

1º 4027 Oritz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 40 AGALA 33.92 

2º 4032 Abilio Jose Barbosa 05/08/1975 40 Unioeste 26.58 
 

1º 5015 Sergio Yukio Nishioka 22/12/1965 50 São Paulo 24.59 

2º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São B. do 
Sapucai 

22.29 

 

1º 5512 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Acquatica C. do 
Sul 

28.50 

 

1º 6005 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 60 Cachoeira Sul 29.18 
 

1º 6510 Jose Reni Marques Brasil 19/09/1948 65 Reserva Ativa da 
BM 

13.31 

 
 
 
 

400m c/barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3517 Anderson Martins Fell 15/04/1977 35 Passo fundo 1.18.62 

2º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 1.22.05 
 

1º 4025 Marcos Felippe Heith 05/09/1972 40 Percorrer/Sogipa 1.06.62 
 

1º 5045 Renato Araujo 08/04/1962 50 Percorrer/Sogipa 1.05.09* 
*Novo recorde da  categoria na prova.                           
 
 
 

800m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4007 Daniela Silveira Lourenço 25/07/1975 40 Equipe D-Flash 2.46.59* 
 

1º 5009 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Amigos Cete 3.09.78 

2º 5006 Claudia Freitas 11/03/1965 50 BanriRunners 3.24.93 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 
 
 
 
 
 
 



800m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3026 Luiz Fernando Pavan dos Passos 21/06/1982 30 TRT4 2.19.16 

2º 3037 Eduardo Martins da Rocha 28/06/1984 30 TRT4 2.28.03 

3º 3021 Alexandre Tigre 22/11/1982 30 Percorrer/Sogipa 2.39.38 

4º 3033 Luis Barros 12/08/1983 30 BanriRunners 2.44.73 

-.- 3028 Charles Mauricio Rosa 29/01/1982 30 Grupo das Taças DNF 
 

1º 
3521 

Cezar Batista Camillo 26/08/1979 35 Perfect Run 
Flytour Latam 

2.11.13 

2º 3536 Jonas Leandro Leal 25/03/1978 35 Lab. Lapem 2.27.02 

3º 3528 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 2.36.96 
 

1º 4021 Giovani Soares Oliveira 24/03/1975 40 Percorrer/Sogipa 2.14.46* 

2º 4035 Anderson Alves 03/09/1975 40 Percorrer/Sogipa 2.18.65 

3º 4014 Luiz Roberto Mendes Batista 10/11/1973 40 Avulso 2.26.02 

4º 4022 Josoe Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/C. Bom 2.27.24 

5º 4018 Evandro Schmitt Dutra 25/01/1976 40 TRT4 2.31.88 

6º 4034 Antonio Antero Rios Cabreira 03/01/1972 40 ADCH 2.34.58 

7º 4033 Andre Luiz Pinto 28/07/1974 40 BanriRunners 2.57.78 

8º 4012 Cristiano Fagundes Jardim 04/04/1973 40 ECT/RS 2.59.53 
 

2º 4518 Vilson Roberto Wirth Menezes 31/05/1969 45 ASCORT 2.36.00 

1º 4512 Enio Aguirre da Rosa 25/02/1971 45 Onofre Esportes 2.24.09 
 

1º 5020 Roberto Araujo 21/04/1963 50 Clovis Rodrigues 2.25.97* 

4º 5018 Edson Luis Caetano 24/01/1963 50 BanriRunners 2.58.34 

3º 5042 Julio Cesar Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4 2.26.54 

2º 5016 Daniel Bazo de Barros 07/04/1965 50 Percorrer/Sogipa 2.26.53 
 

1º 6004 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 3.18.10 
 

1º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiaí 2.56.51 

2º 6509 Paulo Swarowsky 29/08/1948 65 Agala 3.04.36 
 

1º 7006 Luiz Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex 3.38.69 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 
 
 



 
 

CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO ADULTO 
 

Porto Alegre – RS 

24 e 25 de setembro de 2016 

 

Resultados Oficiais 
 

3ª ETAPA 
 
 

 

     5000m Marcha Atlética - Masculino - Final 

       
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4514 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 Sogipa 25.28.61* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 

 
 

 

Salto em Altura - Feminino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3039 Bruna Calsing 07/04/1986 30 Sogipa 1.25 
 

1º 6505 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 65 Sogipa 1.05 
 

 
 

 

    1500m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3041 Vanessa de Almeida Riva 09/10/1982 30 Trein. Florenal 6.04.59* 

2º 3018 Ariane Araujo 15/08/1986 30 Grupo das taças 6.22.47 

3º 3043 Juliana Kroetz Cezimbra 07/05/1984 30 TRT4 6.40.18 
 

1º 3516 Juliana Brum 24/07/1978 35 Percorrer/Sogipa 6.25.00 
 

1º 4008 Virginia Marcondes Gaiki 03/01/1976 40 Prof Florenal 5.52.35 
 

1º 5009 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Amigos Cete 6.41.76 
 

1º 6001 Tania Mara de Araujo Borges 19/08/1956 60 TRT4 8.02.11* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

 
 

 



    1500m rasos - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3024 Yuri Fajardo 23/09/1986 30 Percorrer/Sogipa 4.30.99* 

2º 3027 Diego Motta 22/04/1983 30 Grupo das taças 4.48.43 

3º 3029 Rodrigo Suder 04/10/81 30 Sogipa 5.20.85 

4º 3021 Alexandre Tigre 22/11/1982 30 Percorrer/Sogipa 5.21.04 

5º 3037 Eduardo Martins da Rocha 28/06/1984 30 TRT4 5.24.22 
 

1º 3535 Luis Fernando Luz dos santos 01/03/1980 35 Gupo das taças 4.18.02* 

2º 
3521 

Cezar Batista Camillo 26/08/1979 35 Perfect run-run 
flytour-latam 

4.22.70 

3º 3525 Jones Schardosin 18/05/1980 35 BanriRunners 4.44.75 

4º 3528 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 5.23.35 
 

1º 4021 Giovani Soares Oliveira 24/03/1975 40 Percorrer/sogipa 4.44.81* 

2º 4035 Anderson Alves 03/09/1975 40 Percorrer/Sogipa 4.55.20 

3º 4022 Josoe Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/C. Bom 5.00.74 

4º 4018 Evandro Schmitt Dutra 25/01/1976 40 TRT4 5.12.62 

5º 4014 Luiz Roberto Mendes Batista 10/11/1973 40 Avulso 5.13.22 

6º 4034 Antonio Antero Rios Cabreira 03/01/1972 40 ADCH 5.37.05 

7º 4033 Andre Luiz Pinto 28/07/1974 40 BanriRunners 6.21.88 
 

1º 4512 Enio Aguirre da Rosa 25/02/1971 45 Onofre Esportes 4.59.35 
 

1º 5042 Julio Cesar Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4 5.01.91 

2º 5020 Roberto Araujo 21/04/1963 50 Clovis Rodrigues 5.18.59 

3º 5016 Daniel Bazo de Barros 07/04/1965 50 Percorrer/Sogipa 5.19.92 

4º 5018 Edson Caetano 24/01/1963 50 BanriRunners 6.20.58 
 

1º 6004 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 7.32.12 
 

1º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiaí 6.07.87 
 

1º 7006 Luiz carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex 7.32.11 
 
 
 

 

10.000m rasos - Feminino - Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4007 Daniela Silveira Lourenço 25/07/1975 40 Equipe D-Flash 42.38.49 

2º 4010 Jaqueline Lopes Costa 15/11/1972 40 Linck Canoas 43.18.61 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lançamento do Disco - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3022 Luciano da Costa Santos 29/01/1982 30 Avulso 26,51 
 

1º 3533 Cesar Augusto Conzati 12/05/1979 35 AGALA 30,56* 

3º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 22,60 

2º 3519 Everson Bernhard 07/03/1979 35 ADCH/CRESPI 26,09 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

1º 4027 Oritz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 40 AGALA 27,12 

2º 4032 Abilio Jose Brabosa 05/08/1975 40 Unioeste/PR 26,48 
 

1º 4515 Ramao Paz de Oliveira Junior 22/10/1970 45 Sogipa 25,89 
 

2º 5012 Paulo Garske 02/04/1962 50 Cachoeira sul 26,81 

4º 5017 Gilberto Tatsch 19/11/1965 50 Avulso 20,94 

3º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São Bento do 
Sapucai 

24,14 

1º 5046 Gerson Severo 09/07/1965 50 Sogipa 27,88 
 

1º 5504 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1957 55 ADCH/CRESPI 29,58 

2º 5512 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Acquatica 
Cachoeira sul 

29,10 

 

2º 6007 Flavio Vitorio Crauss 05/08/1952 60 Avulso 22,22 

1º 6005 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 60 Cachoeira sul 31,24 
 

1º 6507 Celso Joaquim de Moraes 09/05/1949 65 Sogipa 43,34 
 

1º 7007 Jose Luiz Aragão 24/01/1944 70 Agala 21,70 
 

 
 
 
 

Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3042 Ester Daiane Schiavi Marques Goi 11/09/1985 30 ADCH/CEEE 12,32 
 

1º 3520 Leticia Helena de Oliveira Bocaccio 28/01/1980 35 TRT4 13,50 
 

1º 4511 Crsitine de Fatima Neher 22/06/1968 45 Sogipa 31,00 
 

1º 6505 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 65 Sogipa 15,58* 
 

1º 7005 Cleia Santos Galeao 07/06/1943 70 Avulso 12,02 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10.000m rasos - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3034 Jeferson Pinheiro Lopes 15/10/1986 30 Jeferson Lopes 33.55.10* 

2º 3027 Diego Motta 22/04/1983 30 Grupo das taças 37.12.11 

 3024 Yuri  Fajardo 23/09/86 30 Percorrer Sogipa DNF 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

1º 3535 Luis fernando Luz dos santos 01/03/1980 35 Grupo das taças 33.51.51* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

3º 4029 Luiz Fabiano Moura 15/02/1975 40 BanriRunners 42.47.00 

4º 4038 Mauricio Pinzkoski 24/11/1976 40 Percorrer/Sogipa 43.17.36 

2º 4026 Neimar Antonio Dornelles 31/01/1972 40 ADCH-Ideia Fixa 39.41.18 

1º 4015 Antonio Luiz de Oliveira Junior 31/10/1974 40 Jeferson Lopes 38.26.95 
 

1º 5014 Alexandre Horta Barbosa Ribiero Mendes 30/08/1962 50 General Motors 57.36.74 
 

1º 6004 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 53.15.67 
 

1º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiaí 46.50.52* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     200m rasos - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

2º 3030 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4 27,38 

3º 3032 Patrick Ferreira 16/02/1986 30 BanriRunners 29,50 

4º 3033 Luís Barros 12/08/1983 30 BanriRunners 29,93 

1º 3045 Fabio Fonseca 17/11/1984 30 TRT4 27,22 
 

2º 3524 Evandro Marques 16/02/1978 35 BanriRunners 32,64 

1º 3525 Jones Schardosin 18/05/1980 35 BanriRunners 27,32 
 

3º 4018 Evandro Schmitt Dutra 25/01/1976 40 TRT4 29,04 

5º 4023 Everton Delfino 18/09/1973 40 BanriRunners 32,03 

4º 4034 Antonio Antero Rios Cabreira 03/01/1972 40 ADCH 29,65 

2º 4019 Andre Garcia Goulart 19/10/1975 40 Sogipa 28,27 

1º 4025 Marcos Felippe 05/09/1972 40 Sogipa 26,40 
 

1º 4512 Enio Aguirre da Rosa 22/02/1971 45 Onofre Esportes 32,83 
 

2º 5045 Renato Araujo 08/04/1985 50 Percorrer/Sogipa 26,66 

3º 5012 Paulo Garske 02/04/1962 50  Cachoeira 43,50 

1º 5013 Jose Carlos Xavier dos Reis 08/02/1964 50 APRAM 24,84* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

1º 6004 Joao Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso 34,49 
 

2º 6509 Paulo Swarowsky 29/08/1948 65 Agala 31,38 

3º 6511 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 Jundiaí 36,90 

1º 6508 Antonio Carlos Ribeiro de Moraes 09/02/1951 65 Avulso 30,04* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

1º 7004 Antonio Lauro de lemos 10/10/1942 70 Equipe Alex 33,89 

2º 7006 Luiz Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Alex 38,13 
 

     200m rasos - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

3º 3018 Ariane Araujo 15/08/1986 30 Grupo das taças 37,05 

1º 3019 Caroline Guerra 23/08/1986 30 TRT4 29,32* 

2º 3015 Camila Pandolfo 17/05/1984 30 BanriRunners 34,30 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

1º 3512 Misleine Rosa 30/08/1981 35 BanriRunners  38,18 
 

1º 4009 Deise Alexandra Koerber Albino 13/08/1972 40 TRT4 29,80* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

2º 5009 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Amigos Cete/ 
Academia 

Personalitte 

34,32 

3º 5008 Genise Knecht 29/07/1963 50 BanriRunners 39,42 

4º 5006 Claudia Freitas 11/03/1965 50 BanriRunners  40,93 

1º 5010 Rosangela Correa Ibarra 05/08/1964 50 Percorrer/Sogipa 31,09* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 

1º 6008 Lourdes Maria Alves Nuncia 26/07/1953 60 Amigos cete/ 
Academia 

Personalitte 

38,26 

2º 6512 Pedrolina Regeni Dornelles 30/11/1949 60 Avulso 40,85 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lançamento do Martelete - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 4511 Cristine de Fatima Neher 22/06/1968 45 Sogipa 10,23 
 

1º 6003 Juraci Bronzato Moro 12/07/1963 60 Sogipa 13,37* 
*Novo recorde da  categoria na prova. 
 
 
 
 

Lançamento do Martelete - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 7,22 
 

1º 4027 Oritz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 40 Agala 11,10 

2º 4032 Abilio Jose Barbosa 05/08/1975 40 Unioeste 8,74 
 

1º 5044 Janderson Aparecido Tietz 19/08/1964 50 São Bento do 
Sapucai 

9,41 

 

1º 5512 Hugo Rosa 14/09/1957 55 Acquatica 
Cachoeira do Sul 

10,35 

2º 6007 Flavio Vitorio Craus 05/08/1952 60 Avulso 8,23 
 

1º 6005 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 60 Cachoeira Sul 11,82 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Revezamento Medley - Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3040 Paula Zampiva 24/02/1984 30 Percorrer/Sogipa 4.59.58 

 3016 Rosangela Ibarra 05/08/1964 50 Percorrer/Sogipa  

  Cristiane Testa   Percorrer/Sogipa  

 3516 Juliana Brum 24/07/1978 35 Percorrer/Sogipa  

2º 5006 Claudia Freitas 11/03/1965 50 BanriRunners 5.22.88 

 5008 Genise Knecht 29/07/1963 50 BanriRunners  

 3015 Camila Pandolfo 17/05/1984 30 BanriRunners  

 4509 Marinelza Lisboa 03/09/1970 45 BanriRunners  

3º 3019 Caroline Guerra 23/08/1986 30 TRT4 6.12.56 

  Bruna Calcing 07/04/1986 30 TRT4  

 4009 Deise Koerber Albino 13/08/1972 40 TRT4  

  Tania Araujo Borges 19/08/1956 60 TRT4  

1º 5009 Carla Britto 05/06/1966 50 Amigos Cete 5.12.93 

 6008 Lourdes Nuncia 26/07/1953 60 Amigos Cete  

 4007 Daniela Silveira 25/07/1975 40 Amigos Cete  

 4010 Jaqueline Costa 15/11/1972 40 Amigos Cete  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Revezamento Medley - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN CAT Equipe Marca 

1º 3030 Marcelo Zambiase  30 TRT4 3.54.96 

 4018 Evandro S. Dutra  40 TRT4  

 5042 Julio Freitas  50 TRT4  

 3026 Luiz Fernando Pavan  30 TRT4  

2º 4038 Mauricio P  40 Sogipa 3.59.45 

 5013 José Carlos  50 Sogipa  

 5016 Daniel B  50 Sogipa  

 3024 Yuri F  30 Sogipa  

3º 3523 Ângelo Melo 27/06/1980 35 BanriRunners 4.07,29 

 3033 Evandro Marques 16/02/1978 35 BanriRunners  

 3525 Jones Schardosin 18/05/1980 35 BanriRunners  

 3032 Patrick Ferreira 16/02/1986 30 BanriRunners  

4º 3021 Alexandre Tigre 22/11/1982 30 Percorrer/Sogipa B 4.17.15 

 3029 Rodrigo Suder 04/10/1981 30 Percorrer/Sogipa B  

 4035 Anderson Barros 03/09/1975 40 Percorrer/Sogipa B  

 4019 Andre Goulart 19/10/1975 40 Percorrer/Sogipa B  

5º 5020 Roberto Araujo 21/04/1963 50 Clovis Rodrigues 4.24.75 

 4014  Luiz Roberto Mendes Batista 10/11/73 40 Clovis Rodrigues  

 3528 Fabiano Cazsirashi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues  

 3037 Eduardo Martins da Rocha 28/06/1984 30 Clovis Rodrigues  

DQ 3034 Jeferson Lopes 15/10/1986 30 Grupo das taças DQ 

 3027 Diego Motta 22/04/1983 30 Grupo das taças  

 3535 Luis Fernando 01/03/1980 35 Grupo das taças  

  Cesar Camilo   Grupo das taças  

1º 5045 Renato Araújo 08/04/1962 50 Percorrer/Sogipa A 3.54.77 

 4025 Marcos Height 05/09/1972 40 Percorrer/Sogipa A  

  Marcelo Camacho  35 Percorrer/Sogipa A  

 4021 Giovani Oliveira 24/03/1975 40 Percorrer/Sogipa A  

2º 3527 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/CEEE 4,28.51 

 4022 Josué Correa da Silva   ADCH/CEEE  

 4026 Neimar Antonio Dorneles   ADCH/CEEE  

 4034 Antonio Antero Rios Cabreira   ADCH/CEEE  

1º 6508 Antonio Carlos de Moraes 09/02/1951 65 Avulso 5.04.03 

 6004 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 Avulso  

 6511 José Roberto Dias 06/03/1950 65 Avulso  

 7006 Luis Carlos Mendes 02/01/1943 70 Avulso  
 
 


